
 

 

 

 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

Совета  депутатов муниципального образования «Киясовский район» 

 

Об итогах выполнения  плана социально - экономического  развития   

муниципального образования "Киясовский район"  

и местного бюджета за 1 полугодие  2015 года 

 

Заслушав информацию  Мерзлякова С.В., главы Администрации  муници-

пального образования "Киясовский район",   по вышеназванному вопросу, Совет 

депутатов муниципального образования «Киясовский район» отмечает, что план 

социально – экономического развития района выполнен не в полном объеме.  

Общий объем валового производства сельскохозяйственной продукции со-

ставил 360 млн. рублей или 112,8 процентов к уровню 2014 года и  44,9 процента к 

плану 2015 года. Получено 8082 тонны молока, годовой план выполнен на 49,9 

процента.  Увеличилась  продуктивность дойного стада,  средний надой на 1 коро-

ву составил 2590 кг, годовой план выполнен на 50,2  процента.  Выращено скота в 

живой массе 2503 тонны,  годовой план по производству мяса выполнен на  51,1 

процента. План по  поголовью  крупного рогатого скота выполнен  на  95,1 процен-

та, коров - на 99 процентов,  по поголовью свиней – на 103,8 процента.   

По данным налоговой инспекции  на территории района зарегистрировано 17 

малых предприятий.  Производство продукции в предприятиях малого бизнеса со-

ставило 21,1 млн. рублей или 32,5 процента от годового плана, произведено 73,6 

тонны мясных полуфабрикатов или 29,4 процента к годовому плану, производство 

хлебобулочных изделий  составило 86 тонн  или 45,3  процента к плану. 

Оборот  розничной торговли в 1 полугодии текущего года составил 370,1 

млн. рублей, что на 9,7 процента выше прошлогоднего показателя, годовой план 

выполнен на  47,9 процента. 

Общее освоение капитальных вложений  в отчетном  периоде составило 27,6 

млн. рублей или 14 процентов от планового показателя. Заасфальтировано дорож-

ное полотно улицы Шамшурина в с. Киясово, введены в эксплуатацию 1 двухквар-

тирный и 10 индивидуальных жилых домов общей площадью 1126 кв.м, что со-

ставляет 43,3  процента от годового плана, выданы 2 сертификата на  сумму 2,3 

млн. рублей на приобретение жилых помещений ветеранам  Великой Отечествен-

ной войны, субсидии на приобретение жилья одной многодетной малообеспечен-

ной семье на сумму 216 тыс. рублей, на строительство жилья 4 гражданам на сум-

му 1,85 млн. рублей, три займа на улучшение жилищных условий, один займ на 

приобретение жилья на сумму 1,26 млн. рублей, приобретено жилье для переселе-

ния граждан из аварийного жилого фонда на сумму 13,71 млн. рублей. 

В первом полугодии 2015 года произошло сокращение числа больничных ко-

ек -  с 73 до 43 единиц, в том числе коек с круглосуточным пребыванием с 52 до 21 

единицы. 

По сравнению с началом года количество безработных,  зарегистрированных 

в Центре занятости населения,  сократилось со 122 до 104  человек,   уровень без-

работицы составил 2 процента (по Удмуртии – 0,96 процента, по сельским районам 

– 1,3 процента). 



Среднемесячная заработная плата одного работника увеличилась по сравне-

нию с соответствующим периодом прошлого года на 9,8 процента и составляет 

102,7 процента от плана 2015 года. 

Доходы бюджета муниципального образования «Киясовский район» за 1 по-

лугодие 2015 года исполнены в сумме 222 млн.776 тыс. рублей или на 115,4  про-

цента к уровню  прошлого года, годовой план выполнен на 56 процентов. 

Налоговые и неналоговые доходы местного бюджета исполнены в сумме  29 

млн. 873 тыс. рублей, что  на 8,9 процента больше, чем в  1 полугодии 2014 года, 

годовой план выполнен на 43,2 процента. 

Расходы  бюджета  составили 199 млн. 917,1 тыс. рублей или 102  процента к 

соответствующему периоду прошлого года, годовой план выполнен на 48,7 про-

цента. 

Кредиторская задолженность бюджетных учреждений по сравнению с нача-

лом года уменьшилась на 353,7 тыс. рублей и составила на  1 июля 2015 года  

1456,3 тыс. рублей.   Муниципальный долг на 1 июля  2015 года составил 60 млн. 

648 тыс. рублей. 

 В соответствии с пунктом 4 ст. 24 Устава муниципального образования  

"Киясовский район"  Совет депутатов  

 

РЕШАЕТ: 

1. Утвердить прилагаемый отчет об итогах выполнения Плана социально-

экономического развития муниципального образования "Киясовский район" за 1 

полугодие 2015 года.   

2. Администрации муниципального образования "Киясовский район" напра-

вить свою деятельность на выполнение плана социально-экономического развития 

муниципального образования  "Киясовский район"  на  2015 год, в том числе: 

- до 1 октября 2015 года освоить денежные средства по разделу «Капиталь-

ные вложения» на 75 процентов; 

- на очередной сессии проинформировать депутатов районного Совета о на-

личии дорог с асфальтовым покрытием до административных центров сельских 

поселений на территории Удмуртской Республики. 

3. Опубликовать настоящее решение в Вестнике правовых актов органов ме-

стного самоуправления муниципального образования «Киясовский район», инфор-

мацию об итогах выполнения Плана социально-экономического развития муници-

пального образования «Киясовский район»  за 1 полугодие 2015 года  разместить 

на сайте органов местного самоуправления муниципального образования «Киясов-

ский район». 

 

 

Глава муниципального образования 

"Киясовский район"                                                                                  А.В.Максимов 

 

 

с.Киясово 

24 августа 2015 года 

№ 342 

 

 

 

 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

МО «Киясовский район» 

от 24.08.2015года № 342 

 

Отчет  

об итогах выполнения Плана социально-экономического развития муници-

пального образования "Киясовский район" за 1 полугодие 2015 года 
 

 

Показатели Ед.изм. 2015г 

план 

6  мес. 

2015г 

факт 

% вы-

полнения 

плана 

1.ПРОМЫШЛЕННОСТЬ         

Продукция промышленного производ-

ства, всего 

млн. руб. 479,8 395,2 82,4 

в том числе:     

Производство продукции ПО  

«Оптовик»: 

млн.руб. 6,7 2,54 37,9 

хлебобулочные изделия тонн 282 125 44,3 

кондитерские изд. тонн 3 0 0 

швейное производство млн.руб. 0,13 0 0 

Объем добычи нефти тыс. тонн 22 26,2 119,1 

в действующих ценах каждого года млн. руб. 261,8 306,54 117,1 

Производство продукции ООО "Аква-

Аргентум" 

млн. руб. 40,8 28,7 70,3 

Производство продукции ЗАО "Сактон" млн. руб. 105,5 57,4 54,4 

2. АГРОПРОМЫШЛЕННЫЙ КОМПЛЕКС    

Количество предприятий, занятых про-

изводством   с/х продукции, состоящих 

на самостоятельном балансе, всего: 

ед. 23 23 100 

  в т.ч.: производственные кооперативы ед. 2 2 100 

             КФХ ед. 16 16 100 

             прочие ед. 5 5 100 

Продукция с/х предприятий и КФХ млн.руб. 801 360 44,9 

Продукция с/х предприятий млн.руб. 735,6 341 46,4 

Продукция КФХ млн.руб. 65,4 19 29,1 

Производство основных видов с/х продукции в сельхозпредприятиях района 

зерно (в весе после доработки), всего по 

району 

тонн 15077 0 0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 11767 0 0 

             КФХ тонн 3310 0 0 

скот и птица (в живом весе), всего по 

району 

тонн 4900 2503 51,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 4840 2464 50,9 

             КФХ тонн 60 39 65 

молоко, всего по району тонн 16200 8082 49,9 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  тонн 14573 7221 49,6 

             КФХ тонн 1627 861 52,9 



 

Наличие скота на конец года в сельхозпредприятиях и КФХ 

Крупный рогатый скот, всего по району гол. 7172 6821 95,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 6487 6166 95,1 

             КФХ гол. 685 655 95,6 

в том числе коровы, всего по району гол. 3166 3134 99,0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 2788 2817 101,0 

             КФХ гол. 378 317 83,9 

Свиньи, всего по району гол. 18910 19636 103,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  гол. 18910 19636 103,8 

Урожайность зерновых и продуктивность животных по сельхозпредприятиям 

и КФХ 

Урожайность зерновых (в весе после 

доработки) 

ц/га 14,0 0 0 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  ц/га 14,0 0 0 

             КФХ ц/га 14,0 0 0 

Надой молока от одной  коровы, всего 

по району 

кг 5162 2590 50,2 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  кг 5227 2591 49,6 

             КФХ кг 4650 2575 55,4 

Посевная площадь в сельхозпредприя-

тиях и КФХ 

га 32397 31350 96,8 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 26879 25567 95,1 

             КФХ га 5518 5783 104,8 

в т.ч. - зерновых га 10769 11859 110,1 

в т.ч.   в сельхозпредприятиях  га 8405 9376 111,6 

             КФХ га 2364 2483 105,0 

3.МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО    

Количество индивидуальных предпри-

нимателей 

чел. 182 181 99,5 

Число малых предприятий - всего ед. 20 17 85 

в т.ч. в отраслях экономики:     

промышленность ед. 2 2 100 

торговля ед. 7 7 100 

прочие отрасли ед. 9 8 88,9 

Среднесписочная численность работ-

ников малых предприятий - всего 

чел. 150 117 78 

в т.ч. в отраслях экономики:     

промышленность чел. 35 33 94,3 

 торговля чел 70 58 82,9 

прочие отрасли чел. 45 26 57,8 

Объем произведенной продукции, вы-

полненных работ, оказанных услуг, в 

т.ч.: 

млн.руб. 65 21,1 32,5 

хлеб и хлебобулочные изделия тонн 190 86 45,3 

мясные полуфабрикаты тонн 250 73,6 29,4 

 услуги ЖКХ млн.руб. 7,1 4,86 68,5 

строительные работы млн.руб. 5 1,82 36,4 



 

4. ПОТРЕБИТЕЛЬСКИЙ РЫНОК     

Розничный товарооборот  (в дейст-

вующих ценах каждого года) 

млн.руб. 772 370,1 47,9 

Объем платных услуг (в действующих 

ценах каждого года) 

млн.руб. 20 8,44 42,2 

5. РАЗВИТИЕ ОТРАСЛЕЙ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ   

Ввод в эксплуатацию жилых домов за 

счет всех источников финансирования  

кв.м. 

общ. пл. 

2600 1126 43,3 

в т.ч. – индивидуальными  застройщи-

ками 

кв.м. 

общ. пл. 

1900 1076 56,6 

Количество средних школ  ед. 10 10 100 

Количество детских садов ед. 11 11 100 

Количество учреждений дополнитель-

ного образования 

ед. 2 2 100 

Численность учащихся в учреждениях 

общего образования 

чел. 1131 1131 100 

Численность детей в учреждениях до-

школьного образования 

чел. 588 585 99,5 

Количество Домов досуга ед. 21 21 100 

Количество библиотек ед. 11 11 100 

Количество учреждений дополнитель-

ного образования в сфере культуры 

ед. 2 2 100 

Уровень обеспеченности учреждениями 

культуры: 

    

клубными учреждениями На 10 

тыс.чел. 

21,2 21,9 103,3 

массовыми библиотеками на 10 

тыс.чел. 

11,1 11,47 103,3 

Количество ФАПов ед. 18 18 100 

Количество амбулаторно - поликлини-

ческих учреждений 

ед. 3 3 100 

Количество больниц ед. 1 1 100 

Количество  больничных коек коек 73 43 58,9 

в т.ч. - больничных коек с круглосуточ-

ным пребыванием 

коек 52 21 40,4 

Уровень обеспеченности учреждений  

здравоохранения: 

    

врачами на10 

тыс.чел. 

38,4 33,4 87,0 

средним медперсоналом на 10 

тыс.чел. 

108,2 113,7 105,1 

Граждане, имеющие статус безработно-

го 

чел. 130 104 80 

Уровень безработицы % 2,4 2 83,3 

Средняя заработная плата одного ра-

ботника в месяц 

руб. 17653 18129,2 102,7 

6. ИНВЕСТИЦИИ     

Капитальные вложения на территории млн.руб. 197,23 27,6 14,0 



за счет всех источников финансирова-

ния 

в том числе:     

Приобретение жилья ветеранам и инва-

лидам 

млн.руб. 2,3 2,3 100 

 Приобретение жилья многодетным ма-

лообеспеченным семьям 

млн.руб. 0,315 0,216 68,6 

Покупка жилья для переселения граж-

дан из аварийного жилого фонда 

млн.руб. 17,44 13,71 78,6 

 Приобретение жилья для детей-сирот млн.руб. 1,278 0 0 

Выдача ссуды гражданам на строитель-

ство и приобретение жилья 

млн.руб. 0,5 1,26 252 

Выдача субсидий гражданам на строи-

тельство жилья 

млн.руб. 2 1,85 92,5 

 Строительство межпоселкового газо-

провода 

млн.руб. 36 0 0 

Перевод  котельных на газ млн.руб. 3 0 0 

Водоснабжение микрорайона Северо-

Восточный в с.Киясово 

млн.руб. 5 0,114 2,28 

Содержание автодорог в муниципаль-

ной собственности, по которым прохо-

дят школьные маршруты 

млн.руб. 3 1,952 65,1 

Приведение в нормативное состояние 

уличной дорожной сети 

млн.руб. 6,2 4 64,5 

Реконструкция старого здания Киясов-

ской СОШ 

млн.руб.  0 0 

Капитальный ремонт детского сада в 

д.Карамас-Пельга 

млн.руб. 5 0 0 

 Реконструкция кровель Киясовского 

МДК 

млн.руб. 7,2 0 0 

Бурение артезианских скважин  млн.руб. 1 0 0 

Строительство очистных сооружений в 

с. Подгорное (ПИР) 

млн.руб. 27 0 0 

Строительство газопроводов уличной 

сети в деревнях 

млн.руб. 11 0 0 

Расширение уличных газораспредели-

тельных сетей в с.Киясово 

млн.руб. 7 0 0 

Строительство автомобильной дороги 

Мушак-Михайловск 

млн.руб. 36 0 0 

Капитальный ремонт здания Админи-

страции МО "Киясовский район" 

млн.руб. 3 2 66,7 

Реконструкция ФАПа в д.Аксарино под 

отделение психоневрологического дис-

пансера г.Сарапула 

млн.руб. 10 0 0 

Приобретение двух модульных ФАПов млн.руб. 10 0 0 

Мероприятия в области коммунального 

хозяйства (подготовке к зиме) 

млн.руб. 3 0,173 5,8 

 

__________________________________ 


